v. 213. *Venus orta mari mare praestat amanti*. Veneris, deae rei amatoriae, maritima origo ideo cum vi effertur, ut eius in mare quoque imperium ostendatur. — Similiter Her. 7. 60: mater amorum nuda Cytheriacis edita. . aquis; Her. 16. 23: illa (mater Amoris) dedit, faciles auras ventosque secundos; Her. 16. 24. 19. 160; Met. 4. 537; Tr. 4. 5. 23, Hom. Il. 249: Κύπρις ἀπόσποδός ἐστι θαλάσσης καὶ ποαττέει πόντου.

v. 215. *Cupido*. Am. 1. 6. 10: tenera cum matre Cupido; Am. I. 1. 3; 1. 2, 19; I. 9. 1; 2. 51; 2. 9. 1; R. 555 et persaepe.

v. 217. *Pelasgida Sappho*. *Pelasgis* adiectivi forma nusquam alibi legitur; semel *Pelasgias* Her. 9. 3: *Pelasgiades urbes*, semper *Pelasgus* a um M. 12. 19; 13. 13; 14. 562; Her. 14. 23; Ib. 239; F. 2. 281.

Quae igitur nomina epitheta, res et facta ad mythologiam, historiam, geographiam etc. pertinentia in nostra epistula repe-

riuntur, maximam partem bene se habent similibusque Ovidii aut aliorum scriptorum locis defenduntur. Quam congruentiam quidam viri docti firmum esse documentum putant, Ovidium ipsum auctorem esse nostrae epistulae, cum imitatori adeo recondita carminum Ovidianorum doctrina aliarumque antiquarum rerum peritia haud possit imputari. Quae argumentandi ratio plane probabilis mihi videtur, nam perlustrata tota epistula non solum cognovi, doctrinam illam re vera esse tam reconditam tamque longe petitam, quae ex diligenti Ovidianorum carminum lectione haud remanserit, sed etiam nonnulla inveni, quae imitator nunquam ausus sit. Huc pertinent adiectivi formae v. 16: Lesbiades, v. 217: Pelasgis, nomen subst. v. 54: Nisiades, quae nusquam alibi occurrunt, similibus tamen formationibus proteguntur.

Tota quoque de Sapphus fortuna et vita narratio ex ipsius poëtriae carminibus salvis et integris hausta videtur: eam sex annos natam patris praematuram mortem deflevisse, nusquam alibi legitur. Nec fabulae v. 167—170 narratae: Deucalionem ob spretum a Pyrrha amorem de Actiaco promunturio sese praecepitasse.., in veteribus monumentis servatis reperiuntur ulla vestigia. Quae res cum aut explicationem habeant aut ut falsae refutari nequeant, nullo modo imitatori tribui possunt, sed ex ipsius Ovidii antiquarum fabularum locupletissimo penu desumptae videntur.

Longe vero aliter res se habet cum v. 139:

ut quam furialis Erichtho attigit,

qui epistulae fidei paene fatalis fuit. Erichtho enim Thessalica venefica sive maga erat, cuius ope Pompeius, Magni filius, usus erat ad exploranda belli fata auctore Lucano VI. 508: *nimiae pietatis Erichtho*. Offendit vel maxime hoc, quod nulla temporum ratione habita nomen recentissimum in Sapphus tempus transfertur. Lachmannus, qui ex Lucano ab imitatore sumptum hoc nomen intendit, ineptam et non excusandam vocavit eorum superstitionem, qui nostram epistulam ex editionibus Ovidianis eicere noluerint. Quod divini viri iudicium tantum valuit, ut fere omnes viri docti in eius sententiam cesserint et epistulam adulterinum esse carmen persuasum habuerint. Nihilo tamen minus nulla alia auctoritati epistulae illata suspicio faciliorem refellendi rationem habere mihi quidem videtur, quam illa a Lachmanno mota. Nam rogo, num veri simile sit, illum virum

litteratum, qui nostram epistulam scripscerit et supposuerit, omniaque, ne detegeretur, optime, ut vidimus, circumspexerit, repente tam incautum et imprudentem factum esse, ut Sapphonem nominantem fecerit magam, quae post multos annos Pompei demum aetate vixerit? Tantam socordiam et neglegentiam tam exquisitae illius imitatoris doctrinae attribui posse euidem nego. Nisi forte altera quaedam huius nominis femina, quae re vera Sapphus aetate viguerit, intellegenda est. At quoniam ullam extitisse huius nominis furiam testimonia tacent, nisi de illa Lucaniana maga de nulla alia est cogitandum. Quodsi vero neque Ovidius neque ullus imitator Erichthonem illam in Sapphus epistulam inducere potuit, sequitur, lectionem esse corruptam. Et re vera eam pristinam non esse vel inde apparet, quod in vetustissimo et optimo codice f.: *furialis Enyo*, in duobus: *furialis Erinys*, in plurimis iisque recentioribus: *ericto*, *hericto*, *erycto* legitur. Quae cum ita sint, grave illud Lachmanni iudicium, qui codicis optimi rationem non habuit et in vulgata lectione acquievit, caducum fit, quippe cui omne fundamentum subtractum sit.

Sed neque illa ,Enyo', quamvis optimo codice defendatur, omni a parte idonea est, cum illo loco de Bellona non agatur et adiectivum ,furialis' et verbum ,attingere' non deam belli, sed unam furiarum exposcere videatur. Vehementer doleo, quod per leges metricas ,Alecto' scribere non possum (Her. II. 119, Verg. Aen. 7. 324, 341. 415). Quare illa ,Erinys' aliquot codicibus tradita utique recipienda est, cum et sententiae conveniens sit et a librario illam Lucanianam Erichtho memoria tenente facile corrumpi potuerit. ,Erinys' legitur apud Ovidium persaepe: Met. 1. 241, 1. 725, 4. 489, 6. 84, 591, 657, 11. 9, Am. 3. 12. 39, Art. 478, Her. VI. 45, XI. 103...

§. 5.

De arte metrica epistularum praeter Lachmannum¹⁾, Hauptium²⁾, Lehrsium³⁾, Luc. Müllerum⁴⁾ quam uberrime

1) Index. lectionum. Univers. Berol. 1848.

2) Epiced. Drusi p. 2.

3) Animadversiones in Heroidas. Ann. phil. et paed v. 87. p. 49 sqq.

4) De re metrica, p. 285 sqq.

Eschenburgius egit in: Metrische Untersuchungen über die Echtheit der Heroiden des Ovid' et Theodor. Birtius in Rhen. Mus. XXXII. p. 389 sqq., et quidem ita, ut uterque vir seiungat genuinas Heroidas 1. 2. 4. 5. 6. 7. 10. 11 ab eis, quae a Lachmanno addubitantur 3. 8. 9. 12. 13. 14, aut plane reiciuntur 16–21, et comparet eas cum ceteris Ovidii carminibus. Quae viri docti observaverunt, ad Sapphus epistulam accommodabo.

I. Caesurae:

1. Caesura *κατὰ τρίτον τροχαῖον* in ceteris Ovidii carminibus satis raro occurrit e. c. Her. I. 95; Art. I. 293; F. III. 863, Met. omnino vicies, I. 190, 579, II. 728..., nusquam vero in addubitatibus Heroidibus aut in Sapphus epistula.

2. Caesura *πενθημιμερής* usitatissima est in nostra quoque epistula: v. 1, 3, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23...

3. Caesura *έφθημιμερής* tripartita i. e. cum trithemimeri et penthemimeri e. c.

v. 7 : flendus amor | meus est || elegis: || hoc flebile carmen satis vulgaris est: v. 5, 73, 85, 87, 111, 115, 117, 147, 151, 177...

4. Caesura *έφθημιμερής* tripartita i. e. cum trithemimeri et cum *κατὰ τρίτον τροχαῖον*:

e. c. ingenium	cum nulla	malum	sententia suadet
occurrit in 1209 hexametris Amorum . . .			91
593 " Her. genuin. . .			59
1086 " Her. dub. . .			63
110 " ep. Sapph. . .		8 (79, 149, 153,	
157, 171, 195, 211, 213).			

5. Caesura *έφθημιμερής* bipartita i. e. cum penthemimeri occurrit in 1209 hexametris Amorum . . . 72

593 " Her. genuin. . .		33
1086 " Her. dub. . .		54
110 " ep. Sapph. . .	5 (31, 57, 61,	
81, 145).		

6. Caesura *έφθημιμερής* bipartita i. e. cum sola trithemimeri e. c.: Exspectans | si mussaret || quae denique pausa fere aliena est ab Ovidio, nam reperitur

in Amoribus bis (III. 1. 25; 9. 53.)

Fastis semel (IV. 483.)

Her. genuin. semel (II. 37.)

Metamorph. quinques (4. 591, 6. 438, 8. 509, 11. 630,
12. 506).

in ep. Sapphus semel v. 113:

postquam se dolor invenit nec pectora plangi

Ex quibus apparet, Sapphus epistulam, quod caesuras attinet, satis congruere non solum cum ceteris Heroidibus, sed etiam cum reliquis Ovidii carminibus, praeter formam 6, quae etsi fere aliena est ab Ovidio et in totis voluminibus semel bisve legitur, tamen in nostra quoque epistula reperitur et quidem cuius primus pes voce spondiaca constat, id quod sibi non concesserunt scriptores caesurarum neglegentissimi. Nam etsi infiniti nequit, vocem ,postquam' ex duabus esse compositam, tamen nec ,postquam' neque *etsi*, *quodsi*, similia in primum pedem intulerunt elegantiores poëtae, quare Th. Birtius argumentum inde sumpsit, quo demonstraret, epistulam non esse ab Ovidio scriptam. Evidem vero supra p. 28. versum alia etiam de causa in codicibus corruptum esse ostendo et emendationem commendo:

postquam se | torpor || minuit || nec pectora plangi
qua ratione et metro et dictioni optime, ut opinor, consulitur,
ita ut hic versus in quaestione de origine epistulae nullum
momentum habere possit.

Praeterea observatum est, quartum trochaeum vocabulo *clausum* reperiri

in 593 hexam. Her. genuin. 36; ergo semel inter 17 versus

1086	"	Her. dub.	81;	"	"	14	"
------	---	-----------	-----	---	---	----	---

1209	"	Amorum	78;	"	"	16	"
------	---	--------	-----	---	---	----	---

in Pont. semel inter 18 versus

Trist.	"	"	29	"
--------	---	---	----	---

Met.	"	"	17	"
------	---	---	----	---

In Sapphus epistula ars magis emollita est, nam quindecies — v. 11, 53, 67, 95, 99, 131, 133, 135, 143, 159, 183, 187, 189, 217, 219 — post quartum trochaeum frangitur sermo, id est semel inter 8 versus, quod tamen nullam ad reprehendendum dat ansam.

Neque improbandi sunt duo versus confines, qui clausulam eandem adplicant:

v. 133: ulteriora pudet narrare sed omnia fiunt.

v. 135: at cum se Titan ostendit et omnia secum, nam similia alibi quoque inveniri supra p. 10. ostendimus.

II. Nunc de dactylorum et spondeorum per hexametros et pentametros mixtorum ratione acturus sum. Quia in re observationi obtinet: quo dactyli praevaleant, eo aciores numeros et vehementiores esse et quo iunior poëta sit, eo maiorem esse numerum dactylorum. Quo accuratius res perspiciatur, tabellas propono has:

a) Forma hexametrorum:

dsss in v. 3. 33. 37. 45. 71. 75. 81. 91. 107. 117. 129.

	155.	201.	=	13
dsds	"	1.	5.	35.	49.	59.	61.	63.	151.	153.	157.	161.
		163.	197.	211.	215.	= 15
dssd	"	19.	73.	77.	115.	127.	131.	143.	165.	175.	.	.
		181.	217.	= 11
dsdd	"	57.	173.	= 2
ddss	"	9.	13.	31.	83.	141.	179.	203.	207.	.	.	= 8
ddds	"	7.	39.	41.	97.	111.	119.	149.	169.	185.	.	= 9
ddsd	"	11.	17.	23.	27.	93.	95.	123.	125.	133.	137.	.
		177.	187.	189.	199.	205.	209.	= 16
dddd	"	51.	65.	67.	79.	109.	121.	183.	213	.	.	= 8
sdss	"	21.	55.	113.	167.	193.	= 5
sdds	"	43.	87.	105.	145.	= 4
sdsd	"	15.	47.	89.	99.	101.	139.	191.	219.	.	.	= 8
sddd	"	171.	= 1
ssss	"	85.	= 1
ssds	"	103.	= 1
sssd	"	25.	29.	53.	69.	135.	147.	159.	.	.	.	= 7
ssdd	"	195.	= 1

110

Principia dactylica: 82; Versus dactylici: 8

„ spondaica: 28; „ spondaicus: 1

110

Habemus igitur propter permultos dactylos facilem et vividum, ut in ceteris iuvenilis Ovidii carminibus rythmum. Neque ille v. 85 spondiacus quidquam obstat, cum alibi quoque interdum reperiatur et quidem:

in 593 hex. Her. genuin. 9 = Her. II. 75, 77, 99; V. 43.
45; VII. 49; X. 39. 117; XI. 23.

1086 hex. Her. dub. 14 = Her. III. 89. 115; IX. 69.
109; 12. 167; 14. 107; 16. 105. 181; 17. 131.
207; 18. 163; 19. 21. 31. 119.

in 1209 hex. Amorum . . . 19
 779 " I. libri Met. . 9
 110 " ep. Sapph. . 1.

b)	Forma prioris partis pentametri, nam altera pars sine exceptione ex dactylis constat:	
ds:	v. 4. 10. 12. 18. 20. 26. 28. 30. 32. 34. 44. 50. 52. 54. 58. 60. 64. 66. 68. 70. 72. 76. 78. 82. 84. 86. 88. 90. 92. 94. 96. 100. 104. 106. 108. 114. 116. 120. 124. 136. 206. 210. 214. 218. 220. = 55	
dd:	v. 2. 6. 8. 14. 22. 36. 38. 40. 48. 62. 74. 98. 102. 118. 122. 128. 130. 132. 134. 138. 142. 146. 150. 154. 156. 162. 164. 170. 174. 184. 188. 190. 194. 196. 198. 200. 202. 212. 218. 220. = 40	
sd:	v. 16. 24. 46. 110. 112. 126. 160. 166. 180. 210. 216. = 11	
ss:	v. 42. 56. 80. 148. = 4	
		110

Omnia optime se habent, nam ss forma, cuius leva pars spondeis completur, non rara est, immo proxime ter repetitur e. c. Am. I. 5. 16. 18. 24. — I. 13. 40. 42. 46. — II. 11. 6. 12. 15. 30. 40. 44. — Quod v. 42 attinet, cuius primus pes uno vocabulo continetur, quamvis rarius tamen invenitur: Her. II. 2, III. 110, IV. 110, 140, VIII. 28...

III. Quod hexametri *clausulas* attinet, Luc. Mueller in Catull. praef. p. LXVII. has sex legitimas species proponit:

1. In nova fert animus mutata dicere formas
2. Est domus alta, iacent penitus defossa talenta
3. Cum loquor una mihi, peccatur littera, nam te
4. Nam neque Parnasi nobis iuga nam neque Pindi
5. Arma virumque cano Troiae qui primus ab oris
6. Cederet aut quarta socialiter hic et in, Atti.

Prima et secunda species, in quarum quinto et sexto pede verborum accentus cum rythmi accentu concurrunt, non solum alibi, sed etiam in nostra epistula usitatissimae sunt clausulae. Forma 5. semel reperitur v. 185:

cur tamen Actiacas miseram me mittis ad oras.

Forma 3. legitur v. 103:

nihil de te mecum est, nisi tantum iniuria nec tu.

Similia ex genuinis Heroidibus et carminibus amatoriis sunt: Her. IV. 89: durable non est, V. 1: perlege non est,

X. 5: perdidit et tu, Am. 1. 15. 5: ediscere nec me, II. 4. 13: rustica non est, III. 4. 5: adultera mens est, III. 7. 55: perdit in me, Art. I. 619: deprendere nunc sit, II. 595, 447; III. 151; 445; Rem. 329. 359.

Omnibus his locis antecedit illa duo monosyllaba vocabula vox dactylica et ita cum nostro versu res se habet. Sed neque hoc opus est, nam monosyllaba vox ante ultimam monosyllabam sufficit:

Trist. V. 4. 5: signabar, ad os est
 V. 6. 15: tutatus es. at nunc
 V. 13. 15: possit, ut ad me

Pont. II. 3. 17: et sibi quid sit. Ita quoque
 Met. 4. 132; 7. 12; 7. 860; 8. 65, 862; 10. 215; 12. 618;
 13. 264. 569. 593; Pont. II. 9. 7; Fast. I. 4. 39.

Clausulae forma 4. et 6. in Sapphus epist. non reperitur.

Quod pentametrorum clausulas attinet, praestantissimus quisque elegiacus poëta id laboravit, ut quantum posset, bisyllabis vocabulis pentametros finiret. Qua in re Ovidius ad eam elegantiam progressus est, ut in limatioribus carminibus—Amatoria arte, Amoribus, De medicam. faciei, Remed. amoris, non nullis Heroidibus—pentametros vocabulis plus duarum syllabarum non finiret,—quare etiam Lachmannus quattuor Heroidas, quoniam pentametri vocabulis plus duarum syllabarum finiuntur, Ovidii non esse auctoris contendit, quae sunt:

Her. 14. 62 . . . forent generis
 „ 15. 184. . . pudicitiae
 „ 16. 16. . . superciliis
 „ 18. 202. . . deseruit.

Neque in primis Fastorum libris alia quam bisyllaba clausula reperitur exceptis ultimis libris e. c. F. V. 582, VI. 660. — In epist. ex Ponto, quas relegatus composuit, non ut laudem et gloriam versibus sibi pararet, set ut Augusti iram placaret et Tiberium ad misericordiam induceret, etiam ars metrica negligenter habetur et tri = tetra = pentesyllaba, immo durissima clausula anapaestica occurrit.

In Sapphus epist. clausula pentametrorum nisi bisyllaba nulla alia reperitur.

IV. De elisionibus observatum est, Ovidium non solum in amatoriis, sed etiam in ceteris carminibus suis, quantum potuissest, duras synaloephas vitare studuisse et propterea saepis-

sime breves vocales, rarius longas easque non nisi certis versus pedibus elisisse. Evidem, id quod dissertationis consilium requirit, nisi elisiones, quae in Sapphus epistula occurunt, nullas alias respiciam.

Arses. Elisio pyrrhichii in m exeuntis vocabuli in II. arsi non reperitur in octo genuinis heroidibus, legitur tamen Art. III. 587: adde forem et duro dicat tibi..

Rem. 359: multa quidem ex illis pudor et Tr. I. 5. 39; Pont. II. 2. 53, II. 10. 51; IV. 12. 45; F. III. 627. et duodevicies in Met. I. 488, 564, II. 48, 787; III. 204.. , quare epistul. Sapphus v. 23 :

sume fidem et pharetram, fies manifestus Apollo non est vituperandus.

In III. arsi brevis syllaba in octo genuinis heroidibus elisa non legitur, in reliquis carminibus amatoriis semel: Am. III. 15. 5: *siquid id est usque a proavis vetus ordinis heres*, at quoniam in Met. Fastis, Trist. Pont. interdum occurrit, propterea in epist. Sapphus v. 83:

sive abeunt studia in mores artisque magistra non est offendendum. Ita quoque Her. 13. 139:

arma dabit, dumque arma dabit, simul oscula sumet.

Reliquae elisiones in arsi, quae in nostra epistula occurunt, ut v. 1. 9. 75. 103... vulgares sunt neque ullam offensam habent.

Theses. In I. thesi persaepe eliditur: Her. I. 11: quando ego, 115: certe ego; VII. 19; XII. 91; XIII. 115. 117; 15. 17; 16. 135; 17. 183; 18. 81;—ita quoque epistul. Sapphus v. 19, 81, 83.

In II. thesi brevis syllaba eliditur ep. Sapph. v. 86: atque anni., v. 94: atque aevi.. v. 118: ante oculos.

In III. thesi eliditur ep. Sapph. v. 105: neque enim, V. 173: voce abiit.

In IV. thesi persaepe et alibi eliditur Met. IX. 38, X. 374, F. III. 377, ep. Sapph. v. 45.

In V. thesi eliditur ep. Sapph. v. 19: crimine amavi; v. 43: omnia amantes. At in omnibus his elisionibus nihil est offensionis et multa eiusdem generis elisionum afferri possunt exempla vel ex amatoriis carminibus.

Praeterea observatum est, in altera parte pentametri reperiri quidem saepius brevem syllabam elisam, ut Her. 4. 30, 144; 7. 100; 10. 86; 11. 54, 88.... et ep. Sapph. v. 130:

aptaque consueras accipere, apta dare,
nusquam vero longam syllabam vel in m exeuntem, quare recte
viri docti contendunt, elisionem

v. 96: *non ut ames oro, verum ut amare sinas*
 plane alienam esse ab Ovidio nec simili exemplo comprobari.
 Qua tamen ex re de fide epistulae nihil effici potest, cum corruptum esse versum et grammaticae ratio doceat, quae infinitivum pass. *amari* aut obiectum ex *amare* aptum requirit, et codices ostendant, qui pro: *verum ut* exhibent: *sed ut, sed quod, sed te ut.* Quae cum ita sint, loco corrupto medela quaerenda et aut ex codicibus nonnullis illud: *sed te ut* recipiendum, aut ex coniectura locus sanandus est: Heinsius proposuit: me sed amare sinas, Baehrens: nos sed amare sinas, De Vries:

non ut ames oro serus: amere sinas
 quae emendatio mihi quidem plurimum arridet. De *serus* cf.
 Her. II. 101:

et tamen expecto redeas modo serus amanti.

Her. 17. 107. Verg. Aen. X. 94.

V. Ovidius in limatioribus carminibus elisionem nunquam neglegit, ut *hiatus* oriatur, nisi in altera parte hexametri, sexies post V. arsin (Her. IV. 99, XI. 13, Art. II. 185, III. 13, F. II. 43, V. 83), semel post IV. arsin (Am. II. 13. 21) et semper ante nomen proprium. Quae cum ita sint,

v. 41: *at mea cum legerem, etiam formosa videbar*
 (unam iurabas usque decere loqui. cantabam memini..)
 procul dubio est corruptus. Quod in nonnullis libris legitur: *legeres* ex studio corrigendi versus natum nec pristinum est nec rectum. Neque enim perspicuum est, qui Phaoni carmina Sapphus legenti ipsa poëtria formosa visa sit, nam quamvis alicuius pulchri sint versus, tamen foedae eius faciei nihil illi lecti possunt adipere decoris; tum etiam orationis concinnitas requirit, ut propter sequens 'cantabam' hic quoque poëtriam 'legentem' faciamus et 'legerem' scribamus. Qui hiatus ita est evitandus, ut ex codice g₆ recipiamus: tibi iam. Car. Schenkel proponit: tum iam, Baehrens: legerem, ore etiam', quae duplex elisio dura est et molesta.

VI. Quod *productionem* brevis syllabae ante vocalem attinet, observaverunt viri docti:

1. Ovidium mire sibi induluisse in huius versus numeris: rediit, abiit, subiit etc.

Art. III. 707: ut rediit animus, tenues a pectore vestes, Rem. 6: in liquidum rediit aethera Martis equis, Her. 13. 29: ut rediit animus..., Her. VI. 31: ut rediit animus., Met. 14. 519; I. 114; F. II. 341; III. 333; V. 515... Quare etiam nostrae epist. v. 173: *ut monuit, cum voce abiit: ego frigida surgo* bene se habet. Consimiliter Her. V. 66, 149. At fortasse ultima syllaba natura longa est, ut Lachmann ad Lucret. III. 1042 docet.

2. que produci e. g. Met. I. 193; III. 530; 4. 10; 5. 484; 7. 265; 8. 526; 10. 262; 10. 308; 11. 36, 290; 13. 257, 258. In ep. Sapphus nullum invenitur tale exemplum.

3. Omnino in Heroidibus et Carm. amatoriis nullum exstare exemplum productae brevis syllabae ante vocalem, in reliquis elegiacis unum F. III. 105, et praeterea in Met. novies: II. 247, III. 184, VI. 658, VII. 61, 365, X. 98, XII. 392, XIV. 250. De quibus productionibus id tenendum est: brevem syllabam produci 1. ante nomen proprium, 2. ante voc. *et* 3. ante voc. *au'*, et ut in illo Fast. loco ante caesuram penthemimeren in nomine proprio et vocabulo graeco.

At longe aliter se habet epist. Sapphus v. 182:

et sub ea versūs unus et alter erit

quae productio in medio pentametro nullo alio exemplo Ovidiano defendi potest. Quae tamen lectio vulgata corrupta est nec codice optimo f. servatur, qui ,erunt' exhibet, ut alibi quoque Ovidius ,unus et alter' saepius cum numero plurali coniungit,— quo facto pluralis ,versus' iam longam ultimam syllabam habet.

Hic quoque addam, quae de v. 79 habeo, qui ita vulgabatur:

molle meum levibus cor est violabile telis,

in quo cor producitur. Noster cor semper corripit: Trist. V. 8. 28, Met. V. 384; Martial. X. 15. Habeamus igitur, quod de Ovidio auctore dissuadeat, sed praestat cum Micyllo castigare versum in:

molle meum levibusque cor est violabile telis,

ut nunc ab omnibus editur.

v. 32: *ingenio formae damna rependo meae,*

De o in fine verborum egerunt Hermann ad Plaut. Trinum. praef. XV, Charisius p. 5, Diomedes p. 430, Victorinus 2472 (Putsch) et statuerunt, apud veteres Romanos o litteram in fine verborum Graecorum more productam fuisse, sed non ita multo post celeritate pronunciationis usitatissima vocabula corripi coepit

esse, ut scio, nescio, volo rogo..; quae prosa fecerit, ea primum a Plauto et Terentio comicis adhibita reperiri:

scio Plaut. Asin. II. 3. 18 et 95, Capt. II. 3. 80; III. 4. 55..;

Terent. And. III. 5. 5, Hec. V. 4. 39, Phorm. III. 3. 8...
nescio: Plaut. Amph. I. 1. 175, 176, 198, Terent. And. II. 2.

3. Adel. I. 1. 54. IV. 3. 4...

volo: Plaut. Asin. II. 2. 113 et Hec. III. 3. 23, V. 1. 27;
Heaut 4. 5. 41, Adelph. 1. 2. 74...

In Lucretii carmine ne unum quidem est exemplum correpti verborum o finalis.—Apud Catull: nescio II. 6, VI. 4. LIII. 1; volo XVII. 8, 23; XXXV. 6; LX. 216.. Apud Vergilium bis: scio Aen. III. 601, Ecl. 8. 43—Horatius in Carminibus nusquam corripuit, in Sermonibus ad communem sermonem propius accendentibus saepe: volo Serm. I. 9. 17; veto I. 1. 104; eo I. 4. 119; dixero I. 4. 104, peccavero I. 3. 140. Tibull praeter nescio I. 6. 55. desino II. 6. 41 non corripuit. Propertius saepius: volo II. 8. 13, nescio I. 2. 7, findo III. 7. 35...